 Efeitos tributários correntes e diferidos de PIS/Pasep e Cofins no cálculo das receitas
dos contratos.

Os principais efeitos nas informações contábeis intermediárias reapresentadas para efeito
comparativo em função da mudança de política contábil são demonstrados a seguir:

17

(1) Refere-se ao reconhecimento da margem associada à obrigação de performance dos serviços de construção da infraestrutura de transmissão, bem como ao ajuste

do componente financeiro do contrato e do resultado da revisão tarifária periódica.
(2) Refere-se à reversão de perdas esperadas registradas em outras despesas em períodos anteriores.
(3) Refere-se aos tributos diferidos sobre os ajustes realizados.
(4) O lucro básico e diluído por ação, relativo ao período findo em 31 de março de 2019,  também foi ajustado retrospectivamente para refletir o aumento de capital

ocorrido em 2020 e em 2021, conforme nota explicativa 25.

Demonstração do resultado

Consolidado Controladora

31/03/2020 31/03/2020

Anteriormente
divulgado

Ajustes Reapresentado
Anteriormente

divulgado
Ajustes Reapresentado

OPERAÇÕES EM CONTINUIDADE

RECEITA LÍQUIDA (1) 6.059.215 (17.231) 6.041.984 5 - 5

CUSTO TOTAL (4.526.888) - (4.526.888) - - -

   -

LUCRO BRUTO 1.532.327 (17.231) 1.515.096 5 - 5

DESPESAS OPERACIONAIS (2) (491.375) 130 (491.245) (34.961) - (34.961)

Resultado de equivalência
patrimonial

81.942
-

81.942 328.793 (11.287) 317.506

Resultado de combinação de
negócios

51.736
-

51.736 51.736
-

51.736

Redução ao valor recuperável de
ativos mantidos para venda

(609.160)
-

(609.160) (609.160)
-

(609.160)

Resultado financeiro (726.746) - (726.746) 7.772 - 7.772

Resultado antes dos impostos (161.276) (17.101) (178.377) (255.815) (11.287) (267.102)

Imposto de Renda e Contribuição
Social Correntes

   (195.516) -   (195.516)   (19) -   (19)

Imposto de Renda e Contribuição
Social Diferidos (3)

   299.946  5.814 305.760   198.719  -   198.719

PREJUÍZO LÍQUIDO DO PERÍODO (56.846) (11.287) (68.133) (57.115) (11.287) (68.402)

Total do prejuízo líquido do
período atribuído a:

Participação dos acionistas
controladores

   Prejuízo líquido do período
atribuível aos acionistas
controladores

(57.115) (11.287) (68.402) (57.115) (11.287) (68.402)

Participação dos acionistas não-
controladores

   Prejuízo líquido do período   269 - 269 - - -

 (56.846) (11.287) (68.133) (57.115) (11.287) (68.402)

Prejuízo básico e diluído por ação
preferencial (4)

(0,04) - (0,04) (0,04) - (0,04)

Prejuízo básico e diluído por ação
ordinária (4)

(0,04) - (0,04) (0,04) - (0,04)

18

(1) Ajuste da aplicação retrospectiva de política contábil no resultado para o período findo em 31 de março de 2020.
(2) Refere-se aos tributos diferidos (IRPJ e CSLL) sobre os ajustes realizados.
(3) Outros ajustes imateriais referentes a provisões para perdas e transferências.
(4) Ajuste da margem associada à obrigação de performance dos serviços de construção da infraestrutura de transmissão, bem como ao ajust e do componente

financeiro do contrato e do resultado da revisão tarifária periódica;
(5) Ajuste sobre os recebimentos vinculados ao ativo de contrato, tendo em vista a realocação da contraprestação à obrigação de performance de construção.
(6) Impactos de PIS/Pasep e Cofins no cálculo das receitas dos contratos, incluindo o diferimento destes tributos.

(1) Ajuste da aplicação retrospectiva de política contábil no lucro líquido para o período findo em 31 de março de 2020.
(2) Ajuste da equivalência patrimonial da Cemig GT, em razão da aplicação retrospectiva de política contábil.

Demonstração do fluxo de caixa - Consolidado
31/03/2020

(Anteriormente divulgado)
Ajustes

31/03/2020
(Reapresentado)

FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS

Prejuízo líquido do período (1) (56.846) (11.287) (68.133)

Despesas (receitas) que não afetam o caixa e equivalentes de caixa

Impostos de renda e contribuição social diferidos (2)   (299.946) (5.814) (305.760)

Baixa de valor residual líquido de ativos financeiros da concessão, ativos de
contrato, imobilizado e intangível (3)

   7.283 (130) 7.153

Ajuste na expectativa do fluxo de caixa dos ativos financeiros e de contrato
da concessão (4)

(159.225) (29.085) (188.310)

PIS/Pasep e Cofins diferidos sobre receitas de transmissão (6) - (356) (356)

Outros  1.843.209 - 1.843.209

TOTAL  1.334.475 (46.672) 1.287.803

Aumento de ativos

Ativos financeiros da concessão e ativos de contrato (5) 112.084 46.672 158.756

Outros  1.765.953 - 1.765.953

TOTAL  1.878.037 46.672 1.924.709

Aumento (redução) de passivos (387.398) - (387.398)

Caixa gerado pelas atividades operacionais  2.825.114 - 2.825.114

Demonstração do fluxo de caixa

Controladora

31/03/2020
(Anteriormente divulgado)

Ajustes
31/03/2020

(Reapresentado)

FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS

Prejuízo líquido do período (1) (57.115) (11.287) (68.402)

Despesas (receitas) que não afetam o caixa e equivalentes de
caixa

Resultado de equivalência patrimonial (2) (328.793) 11.287 (317.506)

Outros 366.507 - 366.507

TOTAL  (19.401) - (19.401)

Demonstração do resultado abrangente

Consolidado Controladora

31/03/2020
(Anteriormente

apresentado)
Ajustes

31/03/2020
(Reapresentado)

31/03/2020
(Anteriormente

apresentado)
Ajustes

31/03/2020
(Reapresentado)

PREJUÍZO LÍQUIDO DO PERÍODO (56.846) (11.287) (68.133) (57.115) (11.287) (68.402)

OUTROS RESULTADOS ABRANGENTES
Itens que não serão reclassificados para a
demonstração de resultado em períodos
subsequentes

(702) - (702) (702) - (702)

RESULTADO ABRANGENTE DO PERÍODO (57.548) (11.287) (68.835) (57.817) (11.287) (69.104)

Total do resultado abrangente atribuído a:

Participação dos acionistas controladores (57.817) (11.287) (69.104) (57.817) (11.287) (69.104)

Participação dos acionistas não-controladores 269 - 269 - - -

Total do resultado abrangente atribuído a: (57.548) (11.287) (68.835) (57.817) (11.287) (69.104)

19

(1) Refere-se ao reconhecimento da margem associada à obrigação de performance dos serviços de construção da infraestrutura de transmissão, bem como

ao ajuste do componente financeiro do contrato e do resultado da revisão tarifária periódica.
(2) Refere-se à reversão de perdas esperadas registradas em outras despesas em períodos anteriores.
(3) Refere-se aos tributos diferidos sobre as receitas reconhecidas e ajustes no resultado (PIS/Pasep, Cofins, IRPJ e CSLL).

Foram reconhecidos os tributos diferidos incidentes sobre os ajustes realizados.

Não há nenhum impacto nas atividades operacionais, de investimento e financiamento nos
fluxos de caixa para o período findo em 31 de março de 2020. Todos os efeitos da
reapresentação impactaram somente o segmento de transmissão, apresentados na nota
explicativa nº 31.

3. PRINCÍPIOS DE CONSOLIDAÇÃO

As datas das informações contábeis intermediárias das sociedades controladas, utilizadas
para a consolidação, e das controladas em conjunto e coligadas utilizadas para o cálculo de
equivalência patrimonial, são elaboradas na mesma data de encerramento da Companhia.
As práticas contábeis são aplicadas de maneira uniforme àquelas utilizadas pela
controladora.

A Companhia utiliza os critérios de consolidação integral e as participações diretas e indiretas
nas controladas, incluídas na consolidação, são como segue:

Demonstração do valor adicionado

Consolidado Controladora

31/03/2020
(Anteriormente

apresentado)
Ajustes

31/03/2020
(Reapresentado)

31/03/2020
(Anteriormente

apresentado)
Ajustes

31/03/2020
(Reapresentado)

RECEITAS (1) 8.986.930 (17.587) 8.969.343 7 - 7

INSUMOS ADQUIRIDOS DE TERCEIROS (2)  (5.197.860) 130 (5.197.730) (621.455) - (621.455)

VALOR ADICIONADO BRUTO 3.789.070 (17.457) 3.771.613 (621.448) - (621.448)

RETENÇÕES (242.752) - (242.752) (776) - (776)

VALOR ADICIONADO LÍQUIDO PRODUZIDO PELA
COMPANHIA PROVENIENTE DE OPERAÇÕES
CONTINUADAS

3.546.318 (17.457) 3.528.861 (622.224) - (622.224)

VALOR ADICIONADO RECEBIDO EM
TRANSFERÊNCIA

1.616.413 - 1.616.413 389.829 (11.287) 378.542

VALOR ADICIONADO A DISTRIBUIR 5.162.731 (17.457) 5.145.274 (232.395) (11.287) (243.682)

DISTRIBUIÇÃO DO VALOR ADICIONADO

Empregados   416.987 -   416.987   19.832 -   19.832

Impostos, taxas e contribuições (3) 2.573.540 (6.170) 2.567.370 (196.862) - (196.862)

Remuneração de capitais de terceiros 2.229.050 - 2.229.050 1.750 - 1.750

Remuneração de capitais próprios (56.846) (11.287) (68.133) (57.115) (11.287) (68.402)

 5.162.731 (17.457) 5.145.274 (232.395) (11.287) (243.682)

20

Sociedades Controladas

31/03/2021 31/03/2020

Forma de
avaliação

Participação
direta  (%)

Participação
indireta (%)

Forma de
avaliação

Participação
direta (%)

Participação
indireta (%)

Cemig Geração e Transmissão Consolidação 100,00 - Consolidação 100,00 -

Cemig Distribuição Consolidação 100,00 - Consolidação 100,00 -

Gasmig Consolidação 99,57 - Consolidação 99,57 -

Cemig Geração Distribuída (Usina
Térmica Ipatinga) (1)

- - - Consolidação 100,00 -

Cemig Sim (Efficientia) (2) Consolidação 100,00 - Consolidação 100,00 -

Cetroeste Consolidação 100,00 - Consolidação 100,00 -